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BÁO CÁO 

Tình hình mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung 

trên địa bàn thị xã Đức Phổ 

 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 

1767/STC-QLGCS ngày 03/06/2024 về việc mua sắm tài sản công theo phương 

thức tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;  

Trên cơ sở đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển 

quỹ đất thị xã tại Báo cáo số 99/BC-BQL ngày 10/6/2024 và đề xuất của Trưởng 

phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã tại Công văn số 544/PTC ngày 02/7/2024, 

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo tình hình mua sắm tài sản công theo phương 

thức tập trung trên địa bàn thị xã Đức Phổ như sau: 

 1. Tình hình thực hiện 

 Thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: số 384/QĐ-

UBND ngày 19/5/2023 về việc mua sắm tài sản công theo phương thức tập 

trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, số 683/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 về việc 

sửa đổi Điều 2 và điểm a khoản 2 Điều 6 Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 

19/5/2023 của UBND tỉnh, số 855/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 về việc sửa đổi 

nội dung Điều 1 Quyết định số 683/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh; 

UBND thị xã Đức Phổ đã ban hành Quyết định số 3491/QĐ-UBND ngày 

11/7/2023 về việc bổ sung nhiệm vụ và quyền hạn cho Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ; đồng thời đã ban hành văn bản 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện việc mua sắm tài sản công theo 

phương thức tập trung trên địa bàn thị xã đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

 Thực hiện nhiệm vụ UBND thị xã giao, Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng và Phát triển quỹ đất thị xã đã thực hiện hoàn thành việc mua sắm tài sản 

công theo phương thức tập trung năm 2023 (đợt 2) và đang triển khai thực hiện 

việc mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm 2024 (đợt 1). Việc rà 

soát, đăng ký danh mục tài sản, thực hiện quy trình, thủ tục mua sắm tài sản 

công theo phương thức tập trung của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa 

bàn thị xã Đức Phổ cơ bản đảm bảo theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết 

định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; Quyết định số 

384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc mua sắm 

tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn 

bản có liên quan. 
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 2. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc 

 a) Thuận lợi 

 - Việc mua sắm tài sản công theo phương thức mua sắm tập trung giúp tiết 

kiệm được nhân lực, thời gian tổ chức mua sắm; giá trị tài sản được thống nhất 

trong toàn thị xã, lựa chọn được nhà thầu đủ năng lực. 

 - Ngoài ra, việc mua sắm tài sản công theo phương thức mua sắm tập 

trung sẽ được công khai từ nhu cầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu đến kết quả mua 

sắm, do đó sẽ bảo đảm tính minh bạch, thuận tiện cho công tác kiểm tra, giám 

sát và phòng ngừa tham nhũng, lãng phí trong mua sắm tài sản công. 

 b) Khó khăn, vướng mắc 

 - Danh mục mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung tại Quyết 

định số 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi bao gồm: 

máy vi tính để bàn, máy tính xách tay, máy in là những tài sản có giá trị nhỏ, 

phục vụ công tác chuyên môn thường xuyên của cơ quan, đơn vị, số lượng mua 

tương đối ít, mua sắm không thường xuyên, sử dụng từ nguồn kinh phí tự chủ 

của các cơ quan, đơn vị để thực hiện mua sắm, trong khi việc mua sắm tập trung 

thường kéo dài theo đợt (01 năm 02 đợt, 01 đợt mua sắm tập trung thường kéo 

dài 06 tháng) nên gây khó khăn, chậm trễ, không đảm bảo tính chủ động, kịp 

thời phục vụ công tác chuyên môn và thực hiện nhiệm vụ xuyên suốt của đơn vị 

có nhu cầu mua sắm, sử dụng tài sản. 

 - Đơn vị trúng thầu cung cấp thiết bị trong mua sắm tập trung thường là 

đơn vị không có trụ sở hoặc chi nhánh tại thị xã Đức Phổ nên trong quá trình sử 

dụng tài sản có sự cố cần sửa chữa (trong thời gian bảo hành) thì việc thực hiện 

công tác bảo hành, bảo trì tài sản gặp nhiều khó khăn. 

 3. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị Sở Tài chính xem xét, tham mưu UBND 

tỉnh ban hành điều chỉnh danh mục mua sắm tài sản công theo phương thức tập 

trung tại Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi, trong đó cần loại bỏ những tài sản là: máy vi tính để bàn, máy tính xách 

tay, máy in ra khỏi danh mục mua sắm tập trung.   

 UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./. 
  

Nơi nhận:  
- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- BQL DA ĐTXD & PTQĐ thị xã; 

- VP HĐND và UBND thị xã;  

- Lưu: VT.                                                                                

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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